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Az. egyelemi és főiskolai fanszemélyzet 
ideológiai továbbképzése 

^ 3Lz oLmult évek során uz egyetem 
á* főiskola tanára i fejlődésében 
hatótényező volt "n marxizmus és 
'leninizmus tudományának tanul-
mányozása. Nagy többségük látta 
hogy szaktudományok müvelése 
mellett „van egy tudományág, 
amelynek ismerete Jeltétlenül köte-
lező minden tudományág bolsevik-
je számára — ez a marxista-lenin-
ist* társadalomtudomány, a társa-
dalom fejlődés törvényeiről, a pro-
letár forradalom fejlődés törvényei-
ről, szocialista építés fejlődés törvé-
nyeiről, a kommunizmus győzelmei-
ről szóló tudomány". 

Világos mindannyiunk előtt, hogy 
a r,ok a professzorok, docensek, vagy 
előadók, akik ezak területű kön kí-
vül nem gyarap í t ják szüntelenül 
marxista-leninista tudomány terén 
szerzett ismereteiket, csak félmun-
kát végesnek. „Minden értelmiségi 
munka minősége úgy nő és hatvá-
•nyozódik, ahogyan benne a marxiz-
mul-leninizmus elmélete érvényre 
jut és megvalósul". Az egyetemi 
tanszemélyzet tudományos és okta-
tó-nevelő munkája megjaví tásának 
egyik legeredményesebb ú t j a a 
marxizmus-leninizmus elmélyült 
tanulmányozása. 

'Az egyetemek és főiskola profes-
szorainak egyik fö feladata, hogy 
a jövö szakembereit a burzsoá 
ideológia minden megnyilvánuMsá-
val szembeni kérlelhetetlenség szel-
lemében, magasfokú politikai éber-
ségre neveljék. í gy nevelni azonban 
csak ex tud, aki magát állandóan 
képezve, a marxis ta tanokat ma-
gáévá téve nemcsak megtanult 
anyagként kezeli azt ée ad ja visz-
м а , hanem az akit a marxieta ta-
nok mindinkább áthatnak, akinok 
oeelekedete egész lénye sugározza 
ée élete mozgató erejévé válik. 

Szorosan össeefügg az ideológiai 
színvonallal a bírálat és önbírálat 
szelleme is. ülnél magasabb egy 
tudományos intézet dolgozóinak 
ideológiai fejlettsége, annál gyö-
keresebb a bírálat és önbírálat szel-
leme s ez munkájuk minden terüle-
tén érezteti hatását. Van még pro-
fesszoraink között olyan, aki nem 
tette teljesen magáévá azt a Sztá-
lin tanítást , hogy egyetlen tudós 
sem lehet „csupán kedvelt tudó 
mrínyágának specialistája, hanem 
«gyúltál politikusnak és közéleti 
embernek is kell lennie, ismernie 
kell a társadalmi fejlődés törvé-
nyeit, tudnia kell alkalmazni ezeket 
a törvényeket és arra kell töreked-
nie, hogy аг ország politikai vezeté-
sébe aktív résge legyen". Fel kell 
végiéig számolni azt a helytelen né-
eetet, mely szerint egyesek idegen-
kednek a társadalmi-politikai ker-
dések megtárgyalásától, gyakran 
egj raás té l független, külön kérdés-
kén t kar,élik a filozófiát és a politi-
kát . 

A békeharc kérdései, a szocializ-
mus építésének elvi és gyakorlati 
problémái a fontos párt- ée kor-
mányhatározatok megvitatása mind 
megannyi fontos feladat . Mindeh-
hez segít a most meginduló ideoló-
giai oktatás. Elmélyíti és megszi-

lárdí t ja a marxista ismereteket 
különösen a politikai és világné-
zeti kérdésekben. Hozzásegít ah-
hoz, hogy a marxizmus-leninizmus 
alkalmazása a különböző tudomány-
ágakban tudatos és ne alkalomsze-
rű legyen. Felvértez azzal a tudo-
mánnyal, amelynek birtokában 
következetes harcot folytathatunk 
a burzsoá Ideológia, a különböző 
idealista nézetek igen gyakrun 
megnyilvánuló ideológiája ellen. 

A marxizmus-leninizmus egyik 
ágának szilárdabb és rendszeresebb 
megismerése céljából 3 önálló két-
két éves tanfolyam létesül. Az 
SZKP történet, politikai gazdaság-
tan és filozófiai tanfolyamok. Bár 
az egyes tagozatokra való jelentke-
zés önkéntes, mégis leghasznosabb 
az a klasszikusan kialakult sor-
rend, amely elsőnek az SZKP 
történetének tanulmányozását tűzi 
ki célul. Utána veszi a politi-
kai gazdaságtant, majd a dialekti-
kus és történelmi materializmust. 
Ezt a sorrendet indokolja jelenleg 
még az előadók és konferenciave-
zetők Igen kis szama is a politikai 
gazdaságtani és különösen filozó-
fiai tanfolyamokon. Természetesen 
mindezek nem jelentik, azt, hogy he 
kell ta r tani n sorrendet, de a tauu-
lás eredményessége így fokozottab-
ban biztosítható. 

'Az SZKP története a marxizmus-
leninizmus tanításának kincsestára 
Megmutatja a materialista elmélet 
erejét és jelentőségét. Azét az el-
méletét, amely megtanít ezeknek a 
törvényeknek az alkalmazására, 
amely mint minden tudomány sza-
kadatlanul fejlődik és tökéletesedik. 
Ezért képezi az SZKP története az 
Idén újonnan meginduló ideológiai 
oktatás a lapjá t . Ezért fordult már 
a* eddigi jelentkezéseknél is a 
p&rttörténet felé az egyetemi ée 
főiskolai oktatóink nagy többsége. 
Az oktatás formája mind a három 
tagozaton a klasszikusok műveinek 
elmélyült eg jéni tanulmányozása, 
konferencia és konzultáció. 

Az egyetemi óe főiskolai tansze-
mélyzet ideológiai fejlődéséért a 
rektor, dékán, illetve a főiskola 
igazgatója felelős. Megnő azon 
ban a tanszékvezetők felelősség» is 
munkatársaik ideológiai fejlődésé-
ért és ellenőrzéséért. 

Fontos feladat hárul az Oktatási 
Bizottságra is, jövő munkájuk nem 
a szervezés, hanem az ideológiai ok 
tatás elvi kérdéseivel való foglalko 
zás. A beinduló ú j tanfolyam nz 
ideológiai oktatás magasabb szinvo-
naláb biztosítja Marx, Engels. Le 
nin és Sztálin tanításai nyomán, A 
múlthoz hasonló lelkesedéssel ve-
gyünk rósBt ebben, hogy igy egy 
lépéssel előbbre jussunk azon az 
úton, amely elősegit abban, hogy ki-
alakítsuk országunk ú j t ípusú szak-
embereit, olyan kádereket nevel-
hessünk a szocialista építés számá-
ra, akik az életben alkalmazni is 
tudják szakmai és ideológiai tudá-
sukat. 

Lerner Károly 
az Egyetemi Pártbizottság tagja 

Felejthetetlen élmények 
Gyönyörű napsütéses augusztusi 

délelőtt volt. Alat tunk elmaradtak 
a Kárpátok csúcsai. A repülőgép 
motor ja halk, monoton hangon bú-
gott. Szívünkben jókedv, öröm, 
kíváncsiság. Tizennyolc magyar 
diák volt ú tban Varsó felé, hogy 
résztvegyen a III. Diákkongresszu-
son. Két és félórai repülőút u tán 
megérkeztünk. Előttünk állott 
Varsó, a romokból kiemelkedő ú j , 
csodálatosan szép város. Az utcá-
kon, tereken a kongresszust üd-
vözlő feliratok, az emberek — len-
gyelek és külföldiek — szemében 
egyaránt baráti melegség. így kez-
dődött az a tíz nap, amit Varsóban 
töltöttem. 

A kongresszuson 106 ország kül-
dötte vi tat ta meg a diákság problé-
máit. Öröm volt nézni, amint f r an -
cia, kínai, néger összeölelkezve fo-
gadott örök barátságot. Boldog 
öröm töltött el, amikor egy koreai 
diáklány nyakamba borult 9 úgy 
köszönte meg a magyar nép segít-
ségét: a Rákosi kórházat. -

Felejhetetlen volt számomra a 
Varsói Orvosi Akadémián megtar-
tott medikus találkozó is. A világ 
minden tá járól összegyűlt leendő 
orvosgárda, szinte szenvedéllyel vi-
ta t ta meg a diákok egészségügyi 
problémáit. Ezek a különböző po-
litikai meggyőződésű fiatalok ün-
nepélyesen fogadták meg, hogy az 
orvostudományt sohasem fogják a 
háború szolgálatába állítani. 

Hogy közelebbről megismerjük a 
külföldi diákok életét, a magyar 
delegáció több kapitalista ország 
küldöttségét látta vendégül. E ba-
ráti találkozók után. noha csak né-
hány órát töltöttünk együtt, nehéz 
volt az elválás. Szinte megható 
volt, amint ezek a fiatalok szivük-
re szorítva a magyar diákok a ján-
dékait, meleg kézszorítással, ba-
ráti öleléssel búcsúztak tőlünk. Mi 
pedig összehasonlítva életünket az ő 
életükkel, mély szeretetet éreztünk 
hazánk iránt s nőtt bennünk a szo-
lidaritás azon diákok iránt, akik 
harcot folytatnak a legalapvetőbb 
diákjogokért , a tanulási lehetősé-
gek megjavításáért . 

Élénken él bennem a kongresz-
szus záróaktusa is. A határozatok 
elfogadása után csaknem negyed-
órás ováció tört. ki. Felállva közel 
2000 fiatal a jkáról csendUlt fe l : 
»Egy a jelszónk, a béke!« Az in-
dulót szűnni nem akaró tapsorkán 
követte. Közben innen is — onnan 
is lelkes kiáltás: »Béke és barát-
ság!« a világ különböző nyelvein. 
Majd ahányan voltunk, fehér, fe-
kete, kínai, kanadai, kar t -karba 
fűzve Indultunk szállásunkra. A 
varsói éjszakában száz és száz f ia-
tal énekelte a diákindulót. Ereztük, 
hogy az az erő, amely a világ diák-
jait eggyé kovácsolja a békéért ví-
vott harcban — legyzőhetetlen! 

Kancsó Etelka 
II. orvostanhallgató 

Kövessék példáját hallgatóink 
Nagy Endre V. éves oh. Rákosi ösztöndíjas 

Nagy Endre elvtárs munkás-
származásánál fogva a mult rend-
szerben nem tanulhatot t volna. 
Akkor csak a felső tízezrek 
fial mehettek egyetemre. Azt 
tartották, hogy a munkás és pa-
raszt gyermekek »képességtelenek«. 
Hogy mennyire helytelen volt e 
népellenes polit ikájuk, éppen Nagy 
elvtárs példája is bizonyítja. Nagy 
elvtárs 1949-ben kezdte egyetemi 
tanulmányai t , azóta minden vizs-

gáját kitűnő eredménnyel tette le, 
Kiváló tanulmányi m u n k á j a mel-
lett igen komolyan kivette részét a 
társadalmi munkából is. Már a 
MEFESZ-ben 5 jól dolgozott. A 
DISZ-ben két éven keresztül év-
folyamtitkár volt, jelenleg a ka r i 
DTSZ Bizottságban tudományos 
diákköri felelős. Igen nagy súlyt 
fektet az orvostudományok alapos 
elsaját í tására. Az elmúlt évben a 
Mikrobiológiai Intézet tudománvos 
körének volt tagja, ahol egy pá-
lyamunkát dolgozott ki. Jelenleg 
'!t«yanebben az Intézetben mint 
' iTnonstrátor nemcsak sa já t tudá-
s t gyarapít ja , hanem komoly mér-' 
* ékben elősegíti az oktató é*«jie-
' " l ő munkát . Nagy Endre elvtárs 
>ó tanulmányi eredményét a fo-
lyamatos tanulásnak köszönheti, és 
Rnnak. hogy pár tunk és kormány-
zatunk gondtalanná tette számára 
a tanulást és jó tanulmányi ered-
ményét mea is becsülte. I. évtől 
kezdve ösztöndíjban részesül, maid 
1952'53-as tanévre Rákosi ösztöndw 
lat kapott , amelyet az 1953'54-es 
tn névre is kiérdemelt. 1950-ben 
éltanuló kitüntetést kapott, maid 
1950-ben érte élete legnagyobb ki-
tüntetése. amikor ís ió tanulmányi 
és mozgalmi munká ia elismeré-
séül felvették pár tunk tagjelöltjei 
sorába. T. P. 

Jó munkát kívánunk nekik 

KOCSIS SÁNDOR, a Pedagógiai 
Főiskola I. éves hallgatója. 

Kocsis Sándor, a Pedagógiai Fő-
iskola első éves testnevelés szakos 
hallgatója. Középiskolai tanulmá-
nyait ki tűnő eredménnyel végezte 
el, a nagykőrösi tanítóképzőben. 
A középiskolában, mint DISZ ve-
zetőségi tag jó mozgalmi munká t 
végzett. Fegyelmezetten kezdett 
m u n k á j a végzéséhez. 

VENCZEL MARGIT I. éves- jog-
hallgató 

Venczel elvtársnő életében ú j 
fordulat állt be, amikor a Szegedi 
Állam- és Jogtudományi Ka r r a 
iratkozott be. Megismerkedik most 
az egyetem évei alatt a tanulás 
magasabb formájával . Venczel elv-
társnő mint becsületes hallgatóhoz 
Illik, komoly szorgalommal kezdett 
egyetemi tanulmányainak végzésé-
hez. 

»4 n 
A Komszomol küldöttség 

fogadott bennünket 
Egyik délután futótűzként sza-

ladt szét a hír a magyar küldöttség 
J'andelc Losca-úti fiúszállásán: hol-
nap a komszomol küldöttsége foga-
dást rendez a magyar delegáció re-
sztre. 

A Jobban értesültek rögtön tud-
ták már azt is, hogy kb. 80 fiatal 
Képvisel bennünket azon a taldlko-
eón. 

Nagy izgalom, készülődés kezdő-
dött rögtön, szerettünk volna „ki-
tenni" magunkért, bár még azt 
sem tudtuk, hogy melyikünk megy 
eL 

Este azután hivatalosan is tudo-
másunkra hozták, hogy о hir csak-
ugyan igaz, söt azt is megmondták 
küldöttségünk vezetői, hogy szobán-
ként egy küldöttet válasszunk de-
mokratikus alapon. 

így is történt. Abba a szerencsés 
helyzetbe kerültem, hogy reám 
esett szobánk lakóinak a választása 
» igy másnap reggel én is izgatot-
tan szálltam le az autóbuszról a 
ssoojct fiatalok lakása előtt. 

A komszonwlista elvtársak na-
gyon kedvesen fogadtak bennünket. 
Kijöttek elénk a kapuba és úgy 
vezettek be egy gyönyörű terembe, 
ahol a találkozó megtörtént. 

A találkozón ott volt mindkét 
küldöttség vezetősége, kiváló művé-
szek, sportolók, élmunkások, sztaha-
novisták! ' 

Helyet foglaltunk az asztalok 
mellett, s megkezdődött az ismerke-
\és, beszélgetés. 

Ekkor már VIT-es lakók voltunk, 
igy nagyszerűen beszéltük a 
„VesstiváV-ngelvet, — mutogattunk I 
kézzet-lábbal, rajzoltunk, törtük I 
jvc'ít a magyar nyelvet is, mert' 

J E G Y Z E T E K A V I T - R Ő L 
oroszul bizony igen gyengén tud-
tunk beszélni. Aeért nagyszerűen 
megértettük egymást. 

Persze az első kérdések a név, 
foglalkozás, lakóhely irányába 
hangzottak el. 

Én a Moszkva Nagyszínház egyik 
balettáncosnöje —- ha jól emlék-
szem a nevére Marina Kudretcona 
— melle kerültem. 

A terem végében színpad volt, 
itt a szovjet művészek válogatott 
Uj/ünyörü műsort adtak. 

Válaszul a mi művészcink Is fel-
léptek, * különösen az ifjúsági ze-
nekarnak volt hatqlmas sikere. Per-
sze csárdásokat húztak, mégpedig 
úgy, hogy azt ülve nem lehetett ki-
bírni'. 

ElöSKör a házigazda — egy két-
szeres Sztálin-díjas üzbég-sapkás 
idősebb elvtárs — kapta derékon a 
szomszédját s kezdte cifrázni, az-
után sorra az egész társaság. 

Nagyszerű volt ez a találkozó. rA 
szovjet elvtársak annyira közvetle-
nül, melegén, barátian fogadtak 
bennünket, hagy csakugyan úgy 
éreztük, mintha idősebb testvérünk-
kel. találkoznánk! 

Nyoma sem volt a merev ünnepé-
lyességnek, amelyben az ember nem 
tud mit kezdeni a kezével és a lá-
bával — nem, olyan természetes 
közvetlenséggel fogadtak, hogy egy-
ből otthon éreztük magunkat náluk. 

Különösen az volt a megkapó, 
amikor a magyar fiatalság ajándé-
kát adta át Dénes elvtárs — első-
nek egy matyó babát! 

Vagy az amikor pohárköszöntőt 
mondott a komszomol főtitkára a 
magyar-szovjet barátságra. 

Ott ismertük meg igazán a szov-

I Jet fiatalokat, egyszerűségükkel, 
I kedvességükkel és vidámságukkal 
örökre megnyerték szívünket! 

BAKOS LÁSZLÓ 
TTK-hallgató 

O l a s z e l v t á r s a k k a l 
i s m e r k e d t ü n k 

A IV. Világifjúsági Találkozó 
legérdekesebb élményei az idegen 
országok delegációival való talál-
kozások voltak, egyrészt hivatalos 
fogadások, másrészt utcán, műso-
ros esten való isrrieretkötések for-
májában. Ilyenkor sok érdekessé-
get tud tunk meg más országok if-
júságának életéről s mi is elmon 
dottuk, hogyan él a mi felszaba-
dult i f júságunk. A nagyon sok fe-
lejthetetlen élményt nyúj tó ismer-
kedések közül az olasz elvtársak-
kal való beszélgetésünket szeret-
ném elmondani. 

Augusztus 4-én történt egy verő-
fényes délután éppen a koreai kul-
túrműsor megtekintése közben. Mö-
göttünk ült az olasz küldöttség né-
hány tag ja s beszélgettek. Megkér-
deztük őket, tudnak-e oroszul, né-
metül, vagy angolul. Tagadólag 
rázták ugyan a fejüket , de azért 
mindenáron ismerkedni akar tak ve-
lünk. Megindult tehát az annyira 
közismert »fesztivál-nyelven-« való 
eszmecsere. Kézzel-lábbal magya-
ráztunk egymásnak, de sehogyse 
ment a dolog, mire az egyik olasz 
a következőket mondja:- »De Gas-
peri kaput!« Majd leírja június 
7-ét, mellé az olasz Kommunista 
Pár t szavazatainak számát. Ezt már 

megértet tük s ekkor jött a nagy 
segítség. Egy dán kislány — ké-
sőbb tudtuk meg, Jonna Hej-
gardnak hívják — ott ült az ola-
szok közt, s megkérdezte: »Do you 
speak English?« Mi válaszoltunk 
hogy beszélünk egy keveset ango-
lul s bár nehezen, de ezek után 
kevesebb kéz-láb magyarázat tal ís 
megértet tük egymást, ö lett a tol-
mácsunk; csak az volt az érdekes, 
hogy ő sem olaszul fordított az ola 
szoknak, hanem francia nyelven, 
mert az egyik olasz, ismerőse tu 
dott egy kicsit franciául . Ilyen 
közvetítő nyelvek segítségével in-
dult meg aztán közöttünk a be-
szélgetés. A kölcsönös bemutatko-
zás után Sllvano Raffanell i milőnói 
elvtárs beszélt nekünk Olaszország 
jelenlegi viszonyairól. Elmondotta 
többek között, hogy a munkások 
átlagkeresete kb. napi 2000 líra, 
ugyanakkor a lé tminimum kb 3000 
líra. Olaszországban — mondja — 
jelenleg k é t és félmillió körül van 
a teljes és másfél millió körül a 
részleges munkanélkül iek száma. 
Keserűen hozzátette, hogy ugyan u 
munkanélkül iek kapnak úgyneve-
zett állami segélyt, ennek az ösz-
szege azonban 150 lira, úgyhogy 
még a napi c igaret ta-fejadagra se 
nagyon elég. Ezt is a munkané lkü-
liek alig tíz százaléka kapja . Ml 
elmondottuk neki, hogyan él a mi 
népünk, a mi i f júságunk. Elmon-
dottuk, hogy nagyon sokan vannak 
egyetemeinken, akik a legmaga-
sabb 420 forintos ösztöndíjat kap-, ' 
jak, s alig van olyan egyetemista 

aki ne kapna ösztöndíjat. Igen jól-
eső büszkeséggel töltött el bennün-
ket az a tudat, hogy ezek az olasz 
elvtársak tudtak a mi eredménye-
inkről és igen nagy megbecsülés-
sel beszéltek a magyar népről. El-
mondották, hogy az olasz nép, az 
olasz i f júság hasonló módon aka r 
élni és hogy náluk mind löbben 
megértik, hogy az amerikai gyar-
matosító politika következtében 
ilyen rossz a helyzet. Ezért napról-
napra nő azoknak a száma, akik 
az Olasz Kommunista Pár t mellé 
állnak, s harcolnak Olaszország 
nemzeti függetlenségéért és a bé-
kéért. Búcsúzáskor azt az üzenetet 
küldték a magyar i f júságnak, hogy 
sohasem fognak a magyar nép el-
len harcolni, hanem szilárdan küz-
denek a békéért és sok sikert kí-
vánnak szocializmust építő mun-
kánkhoz. 

Ez a kis jelenet csak egy volt a 
sok közül, amelyeket vég nélkül 
lehetne felsorolni. A Szovjetunió, 
a népi demokráciák és a tőkés or-
szágok f iatal jaival való barát i be-
szélgetéscink során arról ' győződ-
tünk meg — s számomra ez a V l f 
tanulsága —. hogy lehetséges a v i -
lág békéjét fenntar tani , hogy a kü-
lönböző országok i f júsága nemzeti-
ségi, politikai felfogásra való te-
kintet nélkül békében, barátságban 
akar élni egymással. Meg vagyok 
győződve arról, hogy a ml ország-
építő munkánk egybefonódva a 
különböző országok i f júságának bé-
keharcával, elég erős lesz ahhoz, 
hogy lefogja a háborús gyujtoga-
tók kezét, s biztosítani tud ja a tar-
tós békét. 

Sukl Béla 
bölcsészhallgató 


